
№ 43(706) июнь 2024 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 июня 2024 г. № 1327
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 июня 2024 г. № 1337
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 июня 2024 г. № 1338
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 июня 2024 г. № 1339

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11 июня 2024 г. № 1346
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 13 июня 2024 г. № 1355
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е от 07 июня 2024 г. № 108-р

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» июня 2024 г. № 1327

г. КОТЛАС

Об установлении публичного сервитута для эксплуатации существующих объектов электросетевого хозяйства 

Рассмотрев ходатайство ПАО «Россети Северо-Запад» от 17.05.2024 № СН/1003-24, в соответствии со статьей 23, Главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, 
Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Правилами землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас», 
утвержденными постановлением Министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 14.06.2023 № 28-п, информацией, опубликованной на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» от 24.05.2024 № 
37(700), руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу публичного акционерного общества «Россети Северо-Запад» (ОГРН: 1047855175785, ИНН: 7802312751) публичные сервитуты:
1.1. Общей площадью 154 кв. м. с целью эксплуатации объекта электросетевого хозяйства «Линия кабельная 0,4 кВ; КЛ-0,4 кВ; 47-Л11 Октябрьская, 55» в отношении:
– земель кадастрового квартала 29:24:030203, местоположение: Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас;
– части земельного участка с кадастровым номером 29:24:030203:8, местоположение: обл. Архангельская, г. Котлас, ул. Октябрьская, 62-б;
– части земельного участка с кадастровым номером 29:24:030203:1184, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, улица  

К. Маркса;
– части земельного участка с кадастровым номером 29:24:030203:1162, местоположение: Архангельская область, МО «Котлас», г. Котлас, ул. Октябрьская, д. 59.
1.2. Общей площадью 65 кв. м. с целью эксплуатации объекта электросетевого хозяйства «Линия воздушная 0,4 кВ; ВЛ-0,4 кВ 708-Л1 Магазин» в отношении:
– земель кадастрового квартала 29:24:040104, местоположение: Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас;
– части земельного участка с кадастровым номером 29:24:040104:162, местоположение: установлено относительно ориентира, расположенного за пределами участка. Почтовый адрес ориентира: 

земельный участок расположен в 110 метрах по направлению на восток от ориентира, за пределами участка, адрес ориентира: «Архангельская область, г. Котлас, ул. Чиркова, 47».
2. Утвердить границы публичного сервитута согласно прилагаемому графическому описанию местоположения границ публичного сервитута:



2

2.1 в отношении публичного сервитута, указанного в пункте 1.1. настоящего постановления – приложение № 1;
2.2 в отношении публичного сервитута, указанного в пункте 1.2. настоящего постановления – приложение № 2. 
3. Установить:
3.1. срок действия публичного сервитута 49 лет с момента внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
3.2. срок, в течение которого использование земель и частей земельных участков и расположенных на них объектов недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием 

будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута, – один раз в двенадцать лет, сроком не более трех месяцев.
4. Обоснованием необходимости установления публичных сервитутов являются:
4.1 в отношении публичного сервитута, указанного в пункте 1.1. настоящего постановления:
– акт от 30.06.2021 № 72/2021 приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией; 
– акт от 30.06.2021 № 564 о приеме-сдаче здания (сооружения);
4.2 в отношении публичного сервитута, указанного в пункте 1.2. настоящего постановления:
– акт от 08.11.2021 № 225/2021 приемки законченного строительством объекта приемочной комиссией; 
– акт от 08.11.2021 № 860 о приеме-передаче здания (сооружения).
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлены постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, располо-
женных в границах таких зон».

6. Плата за публичный сервитут в отношении земель и частей земельных участков, находящихся в государственной неразграниченной собственности, осуществляется согласно приложению № 
3 к настоящему постановлению.

7. Обладатель публичных сервитутов:
7.1. обязан привести земельные участки в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования, снести инженерные сооружения, размещенные на осно-

вании публичного сервитута, в срок не позднее, чем три месяца после завершения эксплуатации, консервации, сноса инженерных сооружений, для размещения которых был установлен публичный 
сервитут;

7.2. вправе до окончания срока публичных сервитутов обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок.
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-

ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Комитету по управлению имуществом городского округа «Котлас» после наличия всей необходимой документации направить постановление в орган регистрации прав для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости сведений о границах публичного сервитута.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



3



4



5
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации городского округа «Котлас»
«10» июня 2024 г.  № 1327   

РАСЧЕТ ПЛАТЫ ЗА ПУБЛИЧНЫЙ СЕРВИТУТ НА 49 ЛЕТ 

1. Плата за публичный сервитут рассчитывается в соответствии со статьей 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации по формуле:

Пл=S х УПКС х 0,01% х Квр, где:

S – площадь части земельного участка или земель, кв. м;
УПКС – удельный показатель кадастровой стоимости земельного участка, руб./кв. м;
Квр – временной коэффициент.

2. Размер платы:
2.1. в отношении публичного сервитута, установленного для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства «Линия кабельная 0,4 кВ; КЛ-0,4 кВ; 47-Л11 Октябрьская, 55»:
– в отношении земель в кадастровом квартале 29:24:030203 площадью 115 кв. м составляет:

115 х 253,79 х 0,01% х 49 = 143,01 руб. (без НДС)
(Сто сорок три рубля 01 копейка)

- в отношении части земельного участка с кадастровым номером 29:24:030203:8 площадью 16 кв. м составляет:

16 х 161,19 х 0,01% х 49 = 12,64 руб. (без НДС)
(Двенадцать рублей 64 копейки)

2.2. в отношении публичного сервитута, установленного для эксплуатации объекта электросетевого хозяйства «Линия воздушная 0,4 кВ; ВЛ-0,4 кВ 708-Л1 Магазин»:
– в отношении земель в кадастровом квартале 29:24:040104 площадью 58 кв. м составляет:     

58 х 253,79 х 0,01% х 49 = 72,13 руб. (без НДС)
(Семьдесят два рубля 13 копеек)

3. Плата за публичный сервитут, установленный в отношении земельных участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не обремененных правами 
третьих лиц, вносится обладателем публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного сервитута путем перечисле-
ния на следующие реквизиты:

р/с 03100643000000012400 в ОТДЕЛЕНИЕ АРХАНГЕЛЬСК БАНКА РОССИИ//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск, к.с. 40102810045370000016, 
БИК 011117401, код ОКТМО 11710000.

Получатель платежа: ИНН 2904005937 КПП 290401001 УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному округу г. Архангельск (Комитет по управлению имуществом городского округа 
«Котлас», л/с 04243014990). 

Код бюджетной классификации 16211105324040000120.   



6

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» июня 2024 г. № 1337

г. КОТЛАС

О разработке прогноза социально-экономического развития городского округа «Котлас» на 2025 год и  на плановый период 2026 и 2027 годов, проекта решения
 «О бюджете  городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

В соответствии со статьями 169 и 171-173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и главой IV решения Собрания депутатов городского округа «Котлас»  от 18 июня 2020 года № 108-н 
«О бюджетном процессе в городском округе Архангельской области «Котлас», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  
п о с т а н о в л я е т:

1. Управлению экономического развития администрации городского округа Архангельской области «Котлас» организовать разработку прогноза социально-экономического развития городского 
округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в соответствии с графиком согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Финансовому управлению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»:
2.1. Организовать разработку проекта решения Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

(далее – проект местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов) и материалов к нему в соответствии с графиком согласно приложению к настоящему постановлению.
2.2. Обеспечить внесение проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов на рассмотрение Собрания депутатов городского округа «Котлас» в срок, установленный 

решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджетном процессе в городском округе Архангельской области Котлас». 
3. Органам администрации городского округа «Котлас», их структурным подразделениям обеспечить, а Собранию депутатов городского округа «Котлас» и Контрольно-счетной палате городского 

округа «Котлас» рекомендовать обеспечить своевременное представление необходимых документов и материалов в соответствии с графиком согласно приложению к настоящему постановлению.
4. Установить, что руководители органов администрации городского округа «Котлас», их структурных подразделений, указанных в приложении к настоящему постановлению, несут персональ-

ную ответственность за несвоевременную и некачественную подготовку и представление материалов, необходимых для разработки прогноза социально-экономического развития городского округа 
«Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

5. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти по Архангельской области и Ненецкому автономному округу, а также созданным ими бюджетным уч-
реждениям представить необходимые документы и материалы согласно приложению к настоящему постановлению.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Финансового управления администрации городского округа 
Архангельской области «Котлас» Кувшинову Е.Н.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



7
ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 
городского округа «Котлас» 

от «11» июня 2024г.  № 1337

ГРАФИК 
разработки прогноза социально-экономического развития городского округа «Котлас» на 2025 год и  на плановый период 2026 и 2027 годов, проекта решения «О бюджете  городского округа 

«Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

№ п/п Материалы и документы Ответственный исполнитель Срок представления Куда представляется

1 2 3 4 5

1. Прогноз социально-экономического развития городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по 
форме, установленной министерством экономического развития, промышленности и науки Архангельской области.

Управление экономического развития 
администрации городского округа 

«Котлас»
3 июля 2024 года

Министерство экономического 
развития, промышленности и 
науки Архангельской области, 

Финансовое управление 
городского округа «Котлас»

2. 

Предложения по внесению изменений начиная с 1 января 2025 года:
- в порядки предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Архангельской области;
- в методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Архангельской области и 
правила их предоставления.

Главные распорядители средств 
бюджета городского округа «Котлас» 3 июля 2024 года

Исполнительные органы 
государственной власти 
Архангельской области, 
министерство финансов 
Архангельской области

3. Финансовые результаты деятельности (прибыль, убыток) муниципальных унитарных предприятий за 2023 год, ожидаемые оценки за 
2024 год, прогноз на 2025 год и на период до 2027 года.

Управление экономического развития 
администрации городского округа 

«Котлас»
 15 июля 2024 года Финансовое управление 

городского округа «Котлас»

4.
Финансовые результаты деятельности (прибыль, убыток) хозяйствующих товариществ и обществ, доли в уставных (складочных) 
капиталах которых принадлежат городскому округу «Котлас» за 2023 год, ожидаемые оценки за 2024 год, прогноз на 2025 год и на 
период до 2027 года.

Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас»  15 июля 2024 года Финансовое управление 

городского округа «Котлас»

5.

Информация об объёмах различных видов имущества, находящегося в собственности городского округа «Котлас» (а также до 
разграничения собственности) и основных показателях их использования, представляемая в министерство имущественных отношений 
Архангельской области:
- площадь и кадастровая стоимость земельных участков, облагаемых земельным налогом по основным категориям землепользования, 
по состоянию на 1 января 2024 года (при условии представления сведений Управлением Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области и НАО);
- площадь и кадастровая стоимость земельных участков до разграничения прав собственности, сдаваемых в аренду, по основным 
категориям землепользования, по состоянию на 1 января 2024 года (при условии представления сведений Управлением Федеральной 
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области и НАО);
- площадь и кадастровая стоимость земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, сдаваемых в аренду, по 
основным категориям землепользования по состоянию на 1 января 2024 года (при условии представления сведений Управлением 
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области и НАО);
- информация об изменении кадастровой стоимости земельных участков в 2023 году и первом полугодии 2024 года в судебном порядке 
и через комиссию по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской области и НАО;
- стоимость объектов недвижимости, находящихся в муниципальной собственности, по состоянию на 1 января 2024 года;
- перечень муниципальных унитарных предприятий и финансовые результаты их деятельности (прибыль, убыток) – фактически за 
2023 год, ожидаемая оценка за 2024 год, прогноз на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;
- объемы начисленной и уплаченной арендной платы за земельные участки за 2023 год, ожидаемая оценка за 2024 год и прогноз на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, в том числе по земельным участкам, государственная собственность на которые не 
разграничена и по земельным участкам, находящимся в муниципальной собственности;
- объемы поступлений доходов от использования и приватизации муниципального имущества за 2023 год, ожидаемая оценка за 2024 
год и прогноз на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Прогнозный план приватизации объектов муниципальной собственности и приобретения имущества в муниципальную 
собственность. 

Комитет по управлению имуществом 
городского округа «Котлас»

в срок, установленный для 
направления информации 

в Министерство 
имущественных 

отношений 
Архангельской области, 
с учетом согласования 

направляемой 
информации с 

Финансовым управлением 
городского округа 

«Котлас»

Финансовое управление 
городского округа «Котлас»



8

6.  Информация, влияющая на прогноз поступлений платежей за негативное воздействие на окружающую среду. Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас»  15 июля 2024 года Финансовое управление 

городского округа «Котлас»

7.

  Информация  по администрируемым доходам бюджета городского округа «Котлас» о фактических поступлениях за 2023 год, об 
ожидаемых оценках поступлений за 2024 год и прогнозах поступлений на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и расчеты 
по администрируемым доходам в соответствии с утвержденной методикой прогнозирования поступлений доходов с пояснительной 
запиской к расчетам, реквизиты нормативно-правового акта, которым утверждена методика прогнозирования поступлений доходов. 
 Расшифровка поступивших доходов от оказания платных услуг (работ) (КБК 11301*) и доходов от компенсации затрат государства 
(КБК 11302*).
 Расшифровка поступивших штрафов, санкций, возмещение ущерба (код дохода, сумма) за 2023 год и 1-е полугодие 2024 года.
  Расшифровка поступивших прочих неналоговых доходов за 2023 год и 1-е полугодие 2024 года.
  Предложения по детализации администрируемых доходных источников.
Сумма задолженности, по администрируемым неналоговым платежам, в том числе оформленной судебными исками, по состоянию на 
01.01.2024 и 01.07.2024.

Главные администраторы и (или) 
администраторы доходов бюджета 

городского округа «Котлас» (органы 
администрации городского округа 

«Котлас», федеральные органы 
государственной власти и органы 

государственной власти Архангельской 
области, а также созданные ими 

казенные учреждения)

15 июля 2024 года Финансовое управление 
городского округа «Котлас»

8. Информация об имуществе (движимом и недвижимом), находящемся в казне, и его использовании в 2025 году (аренда, передача в 
безвозмездное пользование и т.п.).

Комитет по управлению имуществом 
городского округа «Котлас»  15 июля 2024 года Финансовое управление 

городского округа «Котлас»

9.   Направление в исполнительные органы государственной власти Архангельской области заявок на софинансирование из областного 
бюджета мероприятий муниципальных программ на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Главные распорядители средств 
бюджета городского округа «Котлас»  20 июля 2024 года

Исполнительные органы 
государственной власти 
Архангельской области, 

(копии заявок в Финансовое 
управление городского округа 

«Котлас»)

10.   Согласование исходных данных для проведения расчётов распределения межбюджетных трансфертов на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов с исполнительными органами государственной власти Архангельской области.

Главные распорядители средств 
бюджета городского округа «Котлас» 26 июля 2024 года

Исполнительные органы 
государственной власти 
Архангельской области

11. Предложения о необходимости разработки муниципальных программ, предлагаемых к финансированию из местного бюджета в 2025 
году и плановом периоде 2026 и 2027 годов. 

Главные распорядители средств 
бюджета городского округа «Котлас»

не позднее 01 августа 
2024 года

Управление экономического 
развития администрации 

городского округа «Котлас»

12.

  Информация о фактических поступлениях по налогам и неналоговым платежам за 2023 год, ожидаемая оценка поступлений по 
налогам и неналоговым платежам за 2024 год, прогнозы поступлений по налогам и неналоговым платежам на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов,  являющимся источниками доходов бюджета городского округа «Котлас» по установленной министерством 
финансов Архангельской области форме с расчётами и обоснованиями.

Финансовое управление городского 
округа «Котлас»  5 августа 2024 года Министерство финансов 

Архангельской области

13.

Проекты планов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа 
«Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Проекты смет муниципальных казенных учреждений городского округа «Котлас».
 Обоснования (расчеты) плановых показателей к проектам смет муниципальных казенных учреждений и к проектам планов 
финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа «Котлас» на 2025 
год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Муниципальные учреждения городского 
округа «Котлас»

7 августа
2024 года

Органы администрации городского 
округа «Котлас», осуществляющие 
функции и полномочия учредителя 

(Главные распорядители средств 
бюджета городского округа 

«Котлас»)



9

14.

 Сводные проекты планов финансово-хозяйственной деятельности со сводными проектами расчетов нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 
   Сводные проекты муниципальных заданий на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов и предварительные расчеты для 
планирования бюджетных ассигнований на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ)  на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов по муниципальным учреждениям городского округа «Котлас», подведомственным органу 
администрации городского округа «Котлас», осуществляющему функции и полномочия учредителя.
 Предварительные расчеты объемов субсидий на иные цели на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Проекты смет муниципальных казенных учреждений городского округа «Котлас» и органов администрации городского округа 
«Котлас» с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Проекты расшифровок муниципальных программ городского округа «Котлас» (проектов муниципальных программ) в разрезе 
мероприятий на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, исполнение которых предусмотрено (планируется) в 2025 году и 
плановом периоде 2026 и 2027 годов.  
Расчёт потребности бюджетных средств на предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям) на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов на основании ст. 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.
 Расчет потребности бюджетных средств на предоставление субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся 
муниципальными учреждениями на основании п. 2 ст. 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, и субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся казенными учреждениями, грантов в форме субсидий на основании п. 4 ст. 78.1 Бюджетного Кодекса 
Российской Федерации.
Проекты расчетов по ремонтным работам (капитальные и текущие ремонты) с подтверждающими документами.
Проекты расчётов по капитальным вложениям в объекты муниципальной собственности (капитальное строительство, реконструкция и 
т.д.) с подтверждающими документами.
Проекты бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых обязательств на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с 
предоставлением подробных разъяснений и подтверждающих нормативных документов (в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых обязательств рассчитываются отдельно).
Перечень публичных обязательств городского округа «Котлас» перед физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной 
форме муниципальными учреждениями городского округа «Котлас», подведомственными органу (структурному подразделению 
органа) администрации городского округа «Котлас», исполняющему от имени администрации городского округа «Котлас» функции и 
полномочия учредителя, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
Прогноз поступления доходов от оказания платных услуг муниципальными казенными учреждениями городского округа «Котлас» на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Главные распорядители средств 
бюджета городского округа «Котлас»

11 
сентября 
2024 года

Финансовое управление 
городского округа «Котлас»

15. Прогноз роста тарифов на коммунальные услуги для муниципальных учреждений. Управление городского хозяйства 
городского округа «Котлас» 11 сентября 2024 года Финансовое управление 

городского округа «Котлас»

16. Согласование показателей доходного потенциала городского округа «Котлас» на 2025 год. Финансовое управление городского 
округа «Котлас»

в срок, установленный 
министерством финансов 
Архангельской области

Министерство финансов 
Архангельской области

17.

Решения Собрания депутатов городского округа «Котлас», предусматривающие внесение изменений в решения Собрания депутатов 
городского округа «Котлас», регулирующие бюджетные правоотношения, приводящие к изменению расходов бюджета городского 
округа «Котлас», и (или) решения Собрания депутатов городского округа «Котлас», устанавливающие расходные обязательства 
городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (с учетом согласования проектов решений Собрания 
депутатов городского округа «Котлас» с Финансовым управлением городского округа «Котлас»).

Главные распорядители средств 
бюджета городского округа «Котлас»

в сроки, установленные 
для внесения проектов 
решений в Собрание 
депутатов (с учетом 

принятия решения до 15 
ноября 2024 года)

Главе городского округа «Котлас» 
для представления в Собрание 
депутатов городского округа 

«Котлас»,
Финансовое управление 

городского округа «Котлас»

18. Предельные объемы бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета городского округа «Котлас» на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Финансовое управление городского 
округа «Котлас»

в срок, установленный 
Положением о бюджетном 

процессе в городском 
округе Архангельской 

области «Котлас»

Главные распорядители средств 
бюджета городского округа 

«Котлас» 

19. Утверждение муниципальных программ¸ исполнение которых предусмотрено (планируется) с 2025 года и планового периода 2026 и 
2027 годов.

Главные распорядители средств 
бюджета городского округа «Котлас» до 1 октября 2024 года Глава городского округа «Котлас»



10

20.

Уточненную информацию по доходам бюджета городского округа «Котлас» об ожидаемой оценке поступлений за 2024 год, прогнозы 
поступлений на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, администрируемым Комитетом по управлению имуществом 
городского округа «Котлас», и расчеты в соответствии с утвержденной методикой по доходным источникам с пояснительной запиской.
Прогнозный план приватизации объектов муниципальной собственности (при наличии изменений).

Комитет по управлению имуществом 
городского округа «Котлас»

в срок, определенный 
Финансовым управлением 

городского округа 
«Котлас»

с учетом сроков внесения 
проекта решения о 

бюджете

Финансовое управление 
городского округа «Котлас»

21.

Распределение предельных объемов бюджетных ассигнований на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по кодам 
бюджетной классификации расходов бюджетов.
Документы и материалы, указанные в пункте 14 настоящего Графика, уточненные с учетом распределения предельных объемов 
бюджетных ассигнований на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов по кодам бюджетной классификации расходов 
бюджетов.

Главные распорядители средств 
бюджета городского округа «Котлас» 

в срок, определенный 
Финансовым управлением 

городского округа 
«Котлас» с учетом 
срока согласования 

распределения 
объемов средств по 

межбюджетному 
регулированию

Финансовое управление 
городского округа «Котлас»

22. Ожидаемые итоги социально-экономического развития городского округа «Котлас» за текущий финансовый год.
Прогноз социально-экономического развития городского округа «Котлас» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Управление экономического развития 
администрации городского округа 

«Котлас»

до 31 октября 
2024 года

Глава городского округа «Котлас»,
Финансовое управление 

городского округа «Котлас»

23. Информация о планируемой штатной численности муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа 
«Котлас», в том числе органов администрации городского округа «Котлас» и их структурных подразделений, на 2025 год.

Отдел кадров Аппарата администрации 
городского округа «Котлас»

  до 7 ноября 
2024 года

Финансовое управление 
городского округа «Котлас»

24. Предварительные итоги социально-экономического развития городского округа «Котлас» за истекший период текущего финансового 
года

Управление экономического развития 
администрации городского округа 

«Котлас»

до 10 ноября 
2024 года

Финансовое управление 
городского округа «Котлас»

25.

Муниципальные программы городского округа «Котлас» (проекты муниципальных программ), исполнение которых предусмотрено 
(планируется) в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов.
Расшифровка муниципальных программ городского округа «Котлас» (проектов муниципальных программ), исполнение которых 
предусмотрено (планируется) в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов, в разрезе мероприятий на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов.
Пообъектная расшифровка расходов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов:
- на предоставление субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной 
собственности и приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность (в соответствии со ст. 78.2 
Бюджетного кодекса РФ);
- на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности (в соответствии 
со статьей 79 Бюджетного кодекса Российской Федерации).
Доклады по расходам соответствующего главного распорядителя средств бюджета городского округа «Котлас», включаемым в проект 
решения о бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, и обеспечение их защиты в 
дальнейшем при рассмотрении проекта решения о бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 
2027 годов Собранием депутатов городского округа «Котлас».
План мероприятий по реализации наказов избирателей, предусмотренных к финансированию из бюджета городского округа «Котлас» 
в 2025 году по соответствующему главному распорядителю средств бюджета городского округа «Котлас».

Главные распорядители средств 
бюджета городского округа «Котлас»

в срок, определенный 
Финансовым управлением 

городского округа 
«Котлас» с учетом 

срока распределения 
предельных объемов 

бюджетных ассигнований 
на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов 

Финансовое управление 
городского округа «Котлас»

26.
Проект решения о бюджете городского округа «Котлас» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов с необходимыми 
документами и материалами к нему в соответствии с решением Собрания депутатов городского округа «Котлас» «О бюджетном 
процессе в городском округе Архангельской области «Котлас».

Финансовое управление городского 
округа «Котлас»»

не позднее 15 ноября 
2024 года

Главе городского округа «Котлас» 
для представления в Собрание 
депутатов городского округа 

«Котлас»

27. Проект плана мероприятий по реализации наказов избирателей, предусмотренных к финансированию из бюджета городского округа 
«Котлас» в 2025 году.

Финансовое управление городского 
округа «Котлас»

не позднее 22 ноября 
2024 года

Главе городского округа «Котлас» 
для представления в Собрание 
депутатов городского округа 

«Котлас»



11

28. Распоряжение об администрировании доходов бюджета городского округа «Котлас».

Главные администраторы доходов 
бюджета городского округа «Котлас» 
(органы администрации городского 

округа «Котлас»)

в течение 3 рабочих 
дней после дня принятия 

решения о бюджете 
городского округа 

«Котлас»

УФК по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу, 

Финансовое управление 
городского округа «Котлас»

29.

Утверждение: 
- нормативных затрат на оказание муниципальных услуг на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;
- нормативных затрат на выполнение работ на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов;
- затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается недвижимое имущество и особо ценное 
движимое имущество, закрепленное за муниципальным учреждением городского округа «Котлас» или приобретенное им за счет 
средств, выделенных муниципальному учреждению городского округа «Котлас» на приобретение такого имущества, за исключением 
земельных участков, а также имущества, сданного в аренду или переданного в безвозмездное пользование, на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов;
- затрат на содержание имущества муниципального учреждения, не используемого для оказания муниципальных услуг (выполнения 
работ) и для общехозяйственных нужд, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Органы администрации городского 
округа «Котлас», осуществляющие 
функции и полномочия учредителя 

(Главные распорядители средств 
бюджета городского округа «Котлас»)

не позднее 15 
рабочих дней со дня 

получения уведомлений 
о бюджетных 

ассигнованиях

Муниципальные учреждения 
городского округа «Котлас»

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» июня 2024 г. № 1338

г. КОТЛАС

Об условиях приватизации муниципального имущества городского округа «Котлас»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 17.02.2011 
№ 182-369-р «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в собственности городского округа «Котлас» (в редакции от 22.06.2023 № 299-н), руководствуясь статьями 34 и 37 
Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас»  п о с т а н о в л я е т:

1. Определить условия приватизации муниципального имущества городского округа «Котлас» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Комитету по управлению имуществом администрации городского округа  Архангельской области «Котлас» осуществить продажу муниципального имущества в установленном порядке.
3. Настоящее постановление подлежит размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о про-

ведении торгов, определённом Правительством Российской Федерации, и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета по управлению имуществом городского округа «Котлас» Сопова В.Н.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



12

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»  

от «11» июня 2024 г. № 1338

Условия приватизации муниципального имущества городского округа «Котлас»

Наименование 
объекта Характеристики Способ приватизации Начальная цена 

продажи 
(с НДС), руб.

Порядок оплаты
Сумма задатка, 

руб.

Шаг пониже-
ния,
руб.

Шаг 
аукциона,

руб.

Цена отсечения,

руб.

1 2 3 4 5 6 7

Нежилое 
подвальное 
помещение 

Местонахождение объекта: Архангельская 
область, Котласский район, г. Котлас, пр. 
Мира, д. 29, общая площадь 580,5 кв.м., 
кадастровый номер 29:24:030210:3962, 

расположено в 5-ти этажном кирпичном доме

Продажа посредством 
публичного предложения в 

электронной форме в рамках  
Федерального закона от 

21.12.2001
№ 178-ФЗ 

«О приватизации 
государственного и 

муниципального имущества»

897600,00
Оплата производится в 

течение 30 календарных 
дней с даты подписания 
договора купли-продажи 

муниципального имущества

89760,00 44880,00 24690,00 448800,00

Нежилое 
помещение 

подвала

Местонахождение объекта: Архангельская 
область, Котласский р-н, г. Котлас, рп. 

Вычегодский, ул. Ленина, д. 53-а, общая 
площадь 830,8 кв.м., кадастровый номер 
29:07:130403:4398, расположено в 5-ти 

этажном кирпичном доме

907200,00 90720,00 45360,00 22680,00 453600,00

Нежилое 
встроенное 
помещение

Местонахождение объекта: Архангельская 
область, Котласский р-н, город Котлас, ул. 

Менделеева, д. 14, общая площадь 104,8 
кв.м., кадастровый номер 29:24:060201:348, 

расположено на 1 этаже 5-ти этажного 
кирпичного дома Продажа посредством 

публичного предложения в 
электронной форме в рамках  

Федерального закона от 
21.12.2001
№ 178-ФЗ 

«О приватизации 
государственного и 

муниципального имущества»

589200,00

Оплата производится в 
течение 30 календарных 
дней с даты подписания 
договора купли-продажи 

муниципального имущества

58920,00 29460,00 14730,00 294600,00

Нежилое 
помещение

Местонахождение объекта: Архангельская 
область, Котласский р-н, город Котлас, ул. 

Менделеева, д. 14, общая площадь 169,4 
кв.м., кадастровый номер 29:24:060201:467, 

расположено на 1 этаже 5-ти этажного 
кирпичного дома

984000,00 98400,00 49200,00 24600,00 492000,00

Нежилое 
помещение

Местонахождение объекта: Архангельская 
область, Котласский р-н, город Котлас, ул. 

Менделеева, д. 14, помещение 1, общая 
площадь 73,8 кв.м., кадастровый номер 

29:24:060201:416, расположено на 1 этаже 5-ти 
этажного кирпичного дома

448800,00 44880,00 22440,00 11220,00 224400,00



13

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» июня 2024 г. № 1339

г. КОТЛАС

«О внесении изменений в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 19 октября 2022 года № 2125 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки семьям проживающих на территории городского округа Архангельской области «Котлас» военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной 
власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, при-

нимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсон-
ской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации выполняющих (выпол-
нявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции,  лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции, 
а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частич-

ной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) 
(в последней редакции от 3 апреля 2024 г. № 765)

 
В соответствии с частью 4 статьи 37 и частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Архангельской области от 1 ноября 2023 г. № 1070-пп , в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации», постановления Правительства Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп «Об утверждении государственной программы Архангельской области «Развитие 
образования и науки Архангельской области», постановлением Правительства Архангельской области от 16.05.2024 N 367-пп администрация городского округа Архангельской области «Котлас» п 
о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 19 октября 2022 года № 2125 «О внесении изменений в постановление администрации городско-
го округа Архангельской области «Котлас» от 19 октября 2022 года № 2125 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям проживающих на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена 
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Респу-
блики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, сотрудников Следственного 
комитета Российской Федерации выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции,  лиц, заключивших 
контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной 
специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) (в последней редакции от 3 апреля 2024 г. 
№765) (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления слова «сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации,» заменить 
словами «сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, направленных в порядке перевода (прикомандированных) из следственного управления Следственного комитета Российской 
Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, Луганской 
Народной Республике, Запорожской области и Херсонской области, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,».

1.2. Пункт 1 постановления слова «сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации,» заменить словами 
«сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, направленных в порядке перевода (прикомандированных) из следственного управления Следственного комитета Российской 
Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, Луганской 
Народной Республике, Запорожской области и Херсонской области, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,».

2. Внести в Положение о предоставлении дополнительных мер социальной поддержки семьям проживающих на территории городского округа Архангельской области «Котлас» военнослужа-
щих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников 



14

органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Феде-
рации выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи на указанных территориях в период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добро-
вольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в указанной специальной военной операции, а 
также граждан, призванных на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации 
в Российской Федерации», в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы)», утвержденное постановлением администрации городского округа Архангель-
ской области «Котлас» от 19 октября 2022 года № 2125 (в последней редакции от 3 апреля 2024 года № 765) (далее – Положение) следующие изменения:

2.1. В наименовании Положения слова «сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации,» заменить 
словами «сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, направленных в порядке перевода (прикомандированных) из следственного управления Следственного комитета Российской 
Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, Луганской 
Народной Республике, Запорожской области и Херсонской области, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,».

2.2. Пункт 12 Положения слова «сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, сотрудников Следственного комитета Российской Федерации,» заменить словами 
«сотрудников Следственного комитета Российской Федерации, направленных в порядке перевода (прикомандированных) из следственного управления Следственного комитета Российской 
Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в следственные управления Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной Республике, Луганской 
Народной Республике, Запорожской области и Херсонской области, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации,».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас». 
4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городско-

го округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «11» июня 2024 г. № 1346

г. КОТЛАС

О подготовке документации по планировке территории (проекта планировки территории и проекта межевания территории) для размещения линейного объекта «Реконструкция 
очистных сооружений водопровода в городе Котласе Архангельской области»

В соответствии со статьями 42 - 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Разрешить муниципальному предприятию «Горводоканал», за счет собственных средств, подготовку документации по планировке территории  (проекта планировки и проекта межевания тер-
ритории)  для размещения линейного объекта «Реконструкция очистных сооружений водопровода в городе Котласе Архангельской области» (далее – проект).

2. Установить, что проект  должен быть представлен в администрацию городского округа Архангельской области  «Котлас» не позднее одного года со дня издания настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации  город-

ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



15

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «13» июня 2024 г. № 1355

г. КОТЛАС

Об установлении публичного сервитута для эксплуатации существующего объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-110 кВ «Заовражье-Великий Устюг 
с отпайкой на подстанцию Красавино» в границах г. Котласа»

Рассмотрев ходатайство ПАО «Россети Северо-Запад» от 22.05.2024 № 205-24, в соответствии со статьей 23, Главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ, 
Федеральным законом от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», Правилами землепользования и застройки городского округа Архангельской области «Котлас», 
утвержденными постановлением Министерства строительства и архитектуры Архангельской области от 14.06.2023 № 28-п, информацией, опубликованной на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» и в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» от 29.05.2024 № 
38(701), руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу публичного акционерного общества «Россети Северо-Запад» (ОГРН: 1047855175785, ИНН: 7802312751) публичный сервитут общей площадью 147 697 кв. м. с целью экс-
плуатации объекта электросетевого хозяйства «ВЛ-110 кВ «Заовражье-Великий Устюг с отпайкой на подстанцию Красавино» в границах г. Котласа» в отношении следующих земельных участков:

1.1. на неразграниченных землях кадастрового квартала 29:24:060205, местоположение: Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас;
1.2. на неразграниченных землях кадастрового квартала 29:24:060206, местоположение: Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас;
1.3. на неразграниченных землях кадастрового квартала 29:24:070101, местоположение: Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас;
1.4. на неразграниченных землях кадастрового квартала 29:24:080101, местоположение: Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас;
1.5. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:000000:1940, местоположение Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, квартал, ограниченный улицами На-

дежды и Победы;
1.6. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:000000:2294, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас;
1.7. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060205:1, находящегося в составе ЕЗП с кадастровым номером 29:24:000000:2, местоположение: обл. Архангельская, г. Котлас;
1.8. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:3, находящегося в составе ЕЗП с кадастровым номером 29:24:000000:2, местоположение: обл. Архангельская, г. Котлас;
1.9. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:4, находящегося в составе ЕЗП с кадастровым номером 29:24:000000:2, местоположение: обл. Архангельская, г. Котлас;
1.10. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:213, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 

земельный участок 22;
1.11. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:215, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 

земельный участок 26;
1.12. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:228, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 

земельный участок 16;
1.13. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:229, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 

земельный участок 14;
1.14. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:613, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 

земельный участок 12;
1.15. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:618, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 

земельный участок 18;
1.16. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:626, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 

земельный участок 24;
1.17. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:627, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 

земельный участок 10;



16

1.18. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:645, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 
земельный участок 20;

1.19. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:648, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 
земельный участок 32;

1.20. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:649, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 
земельный участок 34;

1.21. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:650, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ «Котлас», город Котлас, улица На-
дежды, земельный участок 28;

1.22. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:060206:651, местоположение: Российская Федерация, Архангельская область, городской округ Котлас, город Котлас, улица Надежды, 
земельный участок 30;

1.23. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:070101:2, местоположение: Архангельская область, Котласский район, перегон Савватия-Заовражье от границы города 371 км пк 8 
+ 56 м до границы станции Заовражье 374 км пк 8 + 13 м;

1.24. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:080101:23, находящегося в составе ЕЗП с кадастровым номером 29:24:000000:2, местоположение: обл. Архангельская, г. Котлас;
1.25. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:080101:24, находящегося в составе ЕЗП с кадастровым номером 29:24:000000:2, местоположение: обл. Архангельская, г. Котлас;
1.26. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:080101:25, находящегося в составе ЕЗП с кадастровым номером 29:24:000000:2, местоположение: обл. Архангельская, г. Котлас;
1.27. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:080101:26, находящегося в составе ЕЗП с кадастровым номером 29:24:000000:2, местоположение: обл. Архангельская, г. Котлас;
1.28. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:080101:27, находящегося в составе ЕЗП с кадастровым номером 29:24:000000:2, местоположение: обл. Архангельская, г. Котлас;
1.29. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:080101:28, находящегося в составе ЕЗП с кадастровым номером 29:24:000000:2, местоположение: обл. Архангельская, г. Котлас;
1.30. часть земельного участка с кадастровым номером 29:24:080101:360, местоположение: Архангельская область, г. Котлас, в 24 метрах по направлению на юг от ориентира «прз. Энергетиков, 

дом 1».
2. Утвердить границы публичного сервитута согласно прилагаемому графическому описанию местоположения границ публичного сервитута. 
3. Установить:
3.1. срок действия публичного сервитута 49 лет с момента внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
3.2. срок, в течение которого использование земель и частей земельных участков и расположенных на них объектов недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием 

будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута, – один раз в двенадцать лет, сроком не более трех месяцев.
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута является свидетельство о государственной регистрации права от 06.10.2008 № 01/002/2008-100 на объект права: линейное 

сооружение - ЛЭП-110 кВ «Заовражье-Великий Устюг с отпайкой на подстанцию Красавино», назначение: передаточное устройство.
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлены постановлением Пра-

вительства Российской Федерации от 24.02.2009 № 160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, располо-
женных в границах таких зон».

6. Плата за публичный сервитут на основании пункта 4 статьи 3.6 Федерального закона от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» не устанав-
ливается.

7. Обладатель публичного сервитута:
7.1. обязан привести земельный участок в состояние, пригодное для использования в соответствии с видом разрешенного использования, снести инженерные сооружения, размещенные на осно-

вании публичного сервитута, в срок не позднее, чем три месяца после завершения эксплуатации, консервации, сноса инженерных сооружений, для размещения которых был установлен публичный 
сервитут;

7.2. вправе до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок.
8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации город-

ского округа Архангельской области «Котлас» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
9. Комитету по управлению имуществом городского округа «Котлас» после наличия всей необходимой документации направить постановление в орган регистрации прав для внесения в Единый 

государственный реестр недвижимости сведений о границах публичного сервитута.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



17



18

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от «7» июня 2024 г. № 108-р

г. КОТЛАС

О внесении изменений в распоряжение администрации МО «Котлас» от 28 января 2020 года № 24-р «Об утверждении состава муниципальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав администрации МО «Котлас» 

Во исполнение статьи 3 закона Архангельской области «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав» от 2 марта 2005 года № 4-2-ОЗ, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава 
городского округа Архангельской области «Котлас»:

1. Внести изменения в распоряжение администрации МО «Котлас» от 28 января 2020 года № 24-р «Об утверждении состава муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав администрации МО «Котлас» (в ред. от 25 мая 2022 года) (далее - Распоряжение), изложив:

Состав муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав городского округа Архангельской области «Котлас» (приложение к Распоряжению) в новой прилагаемой 
редакции.

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании - газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы администрации городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к распоряжению администрации городского округа Архангельской области «Котлас»

от «7» июня 2024 г. № 108-р

Состав 
муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

- Авилкин Эдуард Валерьевич, заместитель Главы администрации городского округа «Котлас», начальник Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской 
области «Котлас», председатель муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской области «Котлас»;

- Гурьева Людмила Васильевна, заместитель председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас»;

- Веселкова Александра Сергеевна, ответственный секретарь муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас»;

- Даценко Елена Сергеевна, ответственный секретарь муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации городского округа Архангельской области 
«Котлас».

Члены комиссии:

- Рыбакова Светлана Валерьевна, начальник отдела информационно-методического обеспечения Комитета по образованию Управления по социальным вопросам администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас»;



19
- Паутов Алексей Владимирович, председатель Комитета по физической культуре и спорту Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас»;
- Горынцева Елена Валерьевна, начальник Отдела опеки и попечительства Управления по социальным вопросам администрации городского округа Архангельской области «Котлас»; 
- Вохминцева Татьяна Ивановна, председатель Комитета по культуре и туризму Управления по социальным вопросам администрации городского округа «Котлас»;
- Жданова Екатерина Николаевна, заместитель начальника Отдела участковых уполномоченных полиции и подразделения по делам несовершеннолетних, начальник Отделения по делам 

несовершеннолетних ОМВД России «Котласский» (по согласованию);
- Мылюев Денис Геннадьевич, начальник филиала по г. Котласу ФКУ УИИ УФСИН России по Архангельской области (по согласованию);
- Пятлин Василий Геннадьевич, заместитель начальника Котласского ЛО МВД России на транспорте, подполковник внутренней службы (по согласованию); 
- Плотников Александр Александрович, старший инспектор группы по делам несовершеннолетних Котласского ЛО МВД России на транспорте (по согласованию);
- Ипатова Ирина Сергеевна, руководитель кадрового центра по г. Котласу ГКУ АО «Архангельский областной центр занятости населения» (по согласованию);
- Сырникова Галина Евгеньевна, директор ГБКУ АО «Котласский центр социальной помощи семье и детям «Маяк» (по согласованию);
- Зиновьева Инна Геннадиевна, заместитель директора ГБКУ АО «Котласский центр социальной помощи семье и детям «Маяк» (по согласованию);
- Попова Татьяна Леонидовна, заместитель Главного врача по медицинской части ГБУЗ АО «Котласская центральная городская больница имени святителя Луки (В.Ф. Войно-Ясенецкого)» (по 

согласованию);
- Коваль Александр Леонидович, заместитель главного врача по медицинской части ГБУЗ АО «Архангельская клиническая психиатрическая больница» (по согласованию);
- Ивашина Наталья Вячеславовна, заместитель председателя Собрания депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (по согласованию);
- Калмык Наталья Николаевна, заместитель директора по основной деятельности муниципального учреждения «Молодежный Центр» (по согласованию);
- Садовникова Мария Александровна, председатель местного отделения «Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» (по согласованию).



20

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 13.06.2024 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 43.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 14.06.2024 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


